
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  20            del   19-03-2021

ESPOSITO ANTONIO ANGELO ASSESSORE COMUNALE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciannove del mese di marzo alle ore 17:30, in
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

FLORA GIUSEPPE ASSESSORE COMUNALE P

SANTINELLI MATTEO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor SANTINELLI MATTEO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 19-03-2021  Pag:1/8

EMERGENZA COVID-19 - INDIRIZZO PER BUONI SPESA



DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 19-03-2021  Pag:2/8

Settore proponente: RAGIONERIA Registro proposte n.23 del 18-03-2021

Prot. 1569

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATO CHE l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione civile n. 658 del
29.03.2020 prevede una misura “extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al
sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli effetti economici, derivanti dall'emergenza
epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”, per soddisfare le
necessità più urgenti ed essenziali;

VISTO il D.p.c.m. del   Presidente del Consiglio dei ministri 3/11/2020 contenente le
nuove misure per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19, in vigore dal 6
novembre al 3 dicembre 2020;

VISTO il D.L. 154 del 23/11/2000 “Misure finanziarie urgenti connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19” che all’art. 2 dispone:
Misure urgenti di solidarietà alimentare
  1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è
istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 400 milioni di euro
nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del
presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento
della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020.
  2. Per l'attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata
ordinanza n. 658 del 2020.
  3. Le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello
Stato connesse all'emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino
al 31 dicembre 2020 con delibera della giunta.

DATO ATTO che il Comune di Petriolo, vuole utilizzare le risorse di cui al Fondo di
Solidarietà Alimentare attraverso l’erogazione di buoni spesa ai nuclei familiari per mezzo
dell’applicativo fornito dalla ditta ICCS;

Ritenuto di dover dare attuazione alle disposizioni del nuovo D.L. 154 del 23/11/2020 che
assegna a questo Comune la somma di €. 12.692,05;

RITENUTO opportuno disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo un
indirizzo all’Ufficio dei Servizi Sociali, così come indicato all’allegato “A” della presente
deliberazione;

VISTO il parere espresso ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del d.lgs.
18.08.2000 n. 267 dal responsabile del Settore Amministrativo Contabile sulla regolarità
tecnica e sulla regolarità contabile della presente deliberazione;

Con voti favorevoli unanimi, espressi dagli aventi diritto nei modi di legge,



DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 19-03-2021  Pag:3/8

PROPONE DI DELIBERARE

Di dare atto alle misure urgenti di solidarietà alimentare di cui all’art. 2 del D.L.1.
154 del 23/11/2020 e delle disposizioni dell’Ordinanza del Capo Dipartimento di
Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura “extra ordinem”
straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli
effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e
per quelli “in stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed
essenziali;

Di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare attraverso2.
l’erogazione di buoni spesa ai nuclei familiari per mezzo dell’applicativo fornito
dalla ditta ICCS;

Di approvare l’allegato “A” per l’assegnazione dei buoni alimentari a favore di3.
persone e/o famiglie in condizioni di disagio economico e sociale causato dalla
situazione emergenziale in atto, provocata dalla diffusione di agenti virali
trasmissibili Covid-19;

Di dare mandato ai Responsabili dei competenti settori all’applicazione delle4.
modalità di erogazione della misura fornendo un indirizzo all’Ufficio dei Servizi
Sociali, così come indicato all’allegato “A” della presente deliberazione.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

Di dare atto alle misure urgenti di solidarietà alimentare di cui all’art. 2 del D.L.1.
154 del 23/11/2020 e delle disposizioni dell’Ordinanza del Capo Dipartimento di
Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura “extra ordinem”
straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli
effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e
per quelli “in stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed



IMPORTO una-tantum

Nucleo composto da 4 persone € 250,00

essenziali;

Di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare attraverso2.
l’erogazione di buoni spesa ai nuclei familiari per mezzo dell’applicativo fornito
dalla ditta ICCS;

Di approvare l’allegato “A” per l’assegnazione dei buoni alimentari a favore di3.
persone e/o famiglie in condizioni di disagio economico e sociale causato dalla
situazione emergenziale in atto, provocata dalla diffusione di agenti virali
trasmissibili Covid-19;

Di dare mandato ai Responsabili dei competenti settori all’applicazione delle4.
modalità di erogazione della misura fornendo un indirizzo all’Ufficio dei Servizi
Sociali, così come indicato all’allegato “A” della presente deliberazione.

ALLEGATO “A”

IMPORTO DEI BUONI SPESA

Il buono spesa erogabile è spendibile fino alla data del 31 MAGGIO 2021 e sarà calcolato
per nucleo familiare secondo le indicazioni di seguito riportate:

Nucleo composto da 2 persone

Nucleo composto da 5 persone € 300,00

€ 150,00

COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE

Nucleo composto con più di 5 persone € 350,00

Nucleo composto da 1 persona

Qualora nel nucleo familiare siano presenti uno o più minori da 0 a 3 anni, il
buono spesa sarà aumentato di € 50,00

SOGGETTI BENEFICIARI

Nuclei familiari che non sono titolari di alcun reddito e che non hanno una-
liquidità comprensiva di conti bancari o postali, conto deposito sia postale che
bancario superiore a €. 6.000,00;
Nuclei familiari con un reddito familiare netto di qualsiasi natura (subordinato,-
autonomo e da pensione) dal mese di gennaio 2021 al mese di febbraio 2021
come di seguito specificato:

Nucleo composto da 3 persone € 200,00

DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 19-03-2021  Pag:4/8

€ 100,00



REDDITO NETTO GENNAIO/NOVEMBRE
2020

Famiglia composta da 3 persone < € 2.000,00

Famiglia composta da 1 persona < € 8.400,00

NUMERO COMPONENTI REDDITO NETTO GENNAIO/FEBBRAIO
2021

Famiglia composta da 2 persone < € 10.800,00

Famiglia composta da 4 persone < € 2.200,00

Famiglia composta da 3 persone < € 12.000,00

Famiglia composta da 2 persone < € 1.800,00

Famiglia composta da 4 persone < € 13.600,00

Famiglia composta da più di 4
persone

< € 2.400,00

Famiglia composta da più di 4
persone

< € 14.400,00

Famiglia composta da 1 persona

MODALITÀ DI EROGAZIONE
I buoni spesa saranno erogati attraverso appositi voucher del valore sopra indicato1.
Il comune ha predisposto un servizio di “spesa on line” con cui il cittadino2.
beneficiario del buono, previa attribuzione di login e password, potrà effettuare
acquisti direttamente negli esercizi commerciali aderenti, nei limiti del budget
assegnato al nucleo familiare.
Sul sito comunale è pubblicato apposito Elenco Aperto degli esercizi3.
commerciali ove è possibile effettuare acquisti.
Sul sito comunale sono pubblicate le procedure da seguire e il fac-simile di4.
autocertificazione.

CONTROLLI

Il Nucleo familiare non dovrà avere complessivamente una liquidità comprensiva
di conti bancari o postali, conto deposito sia postale che bancario superiore a €.

6.000,00;

CRITERI DI ACCESSO
Possono accedere alle misure di cui all’Ordinanza del Capo Dipartimento della
Protezione Civile n. 658/2020, le persone residenti o domiciliate nel Comune di
Petriolo.
Per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata da un solo componente.
Nuclei familiari che non sono titolari di alcun reddito e non dovrà avere
complessivamente una liquidità comprensiva di conti bancari o postali, conto
deposito sia postale che bancario superiore a €. 6.000,00;
Il Nucleo familiare non dovrà avere complessivamente una liquidità
comprensiva di conti bancari o postali, conto deposito sia postale che bancario
superiore a €. 6.000,00;
Di possedere un reddito familiare (inteso come somma netta dei redditi di tutti
componenti del nucleo familiare) dal mese di gennaio 2020 al mese di
novembre 2020 come di seguito specificato:

< € 1.400,00

DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 19-03-2021  Pag:5/8

NUMERO COMPONENTI



DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 19-03-2021  Pag:6/8

Il Comune di Petriolo effettuerà i dovuti controlli circa la veridicità delle dichiarazioni
sostitutive rese ai fini della partecipazione al presente avviso, anche richiedendo la
produzione di specifica documentazione. I controlli sulle autocertificazioni verranno
effettuate dai competenti uffici in collaborazione con la Guardia di Finanza. Si ricorda che,
a norma degli art. 75 e 76 del D.P.R. 28/12/2020 n. 445 ss.mm., chi rilascia dichiarazioni
mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia.

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Parere:

Regolarita'
CONTABILE

Esito: Favorevole   Data : 18-03-2021

Esito: Favorevole   Data : 18-03-2021

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
contabile con:

[  ] attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente.

DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 19-03-2021  Pag:7/8

Parere:

Regolarita'
TECNICA



DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 19-03-2021  Pag:8/8

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
SANTINELLI MATTEO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 25-03-2021

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 19-03-2021
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


